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Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Finansów Publicznych

– podkomisji stałej do monitorowania wykorzystania 
środków unijnych (9)
2 marca 2022 r.
Podkomisja stała do monitorowania wykorzystania środków unijnych, obradująca 
pod przewodnictwem posła Marka Sowy (KO), przewodniczącego podkomisji, 
zrealizowała następujący porządek dzienny:

– przedstawienie przez Ministra do spraw Unii Europejskiej Konrada Szy-
mańskiego informacji dotyczącej planowanych działań i stanowiska rządu 
w związku z wyrokiem TSUE z dnia 16 lutego 2022 roku w sprawie zgodno-
ści mechanizmu warunkowości z prawem unijnym.

W posiedzeniu udział wzięła prof. Elżbieta Chojna-Duch doradca prezesa Narodowego Banku Pol-
skiego wraz ze współpracownikami.

W posiedzeniu  udział  wzięli  pracownicy  Kancelarii  Sejmu: Monika Biała i Paulina Gontarz  
– z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodniczący poseł Marek Sowa (KO):
Witam państwa bardzo serdecznie na posiedzeniu podkomisji stałej do monitorowania 
wykorzystania środków unijnych. Posiedzenie zostało zwołane w formule hybrydowej, 
z wykorzystaniem środków komunikacji zdalnej. Zanim rozpoczniemy obrady podkomi-
sji, proszę o sprawdzenie kworum.
Otrzymałem informację, że mamy kworum. Jeśli ktoś się jeszcze dołączy, to będzie 

oczywiście uczestniczył w posiedzeniu. Bardzo serdecznie witam na naszym posiedze-
niu panie posłanki i panów posłów, zarówno członków podkomisji, jak i parlamentarzy-
stów spoza jej składu. Witam także panią prof. Elżbietę Chojnę-Duch, doradcę prezesa 
Narodowego Banku Polskiego oraz pana Dominika Wiśniewskiego, pracownika Depar-
tamentu Zagranicznego w Narodowym Banku Polskim.
Niestety muszę państwu przekazać  informację,  że po godzinie  11.00  otrzymałem 

pismo od pana ministra Szymańskiego, który informuje mnie, że nie może być obecny 
dzisiaj na zaplanowanym posiedzeniu podkomisji stałej do monitorowania wykorzysta-
nia środków unijnych z uwagi na przygotowania do obrad Rady ds. Ogólnych, która 
odbędzie się w dniach 3–4 marca 2022 r. Próbowałem jeszcze za pośrednictwem pracow-
ników sekretariatu naszej Komisji zapytać, czy jest możliwy udział kogoś spośród współ-
pracowników pana ministra Szymańskiego w zastępstwie. Okazuje się, że pan minister 
chyba nie ma żadnych – jest on nie tylko ministrem bez teki, ale również ministrem bez 
współpracowników i wszystko robi osobiście.
Nie ukrywam, że sytuacja jest dosyć trudna, ponieważ to jest już kolejne posiedzenie 

podkomisji poświęcone temu tematowi. Pierwotnie zwołaliśmy posiedzenie na 22 lutego 
o godz. 15.00, ale otrzymaliśmy informację, że pana ministra nie będzie i posiedzenie 
zostało odwołane. Dzisiejsze posiedzenie zostało zwołane w terminie i o godzinie odpo-
wiadającej panu ministrowi. Osobiście zaproponował dzisiejszy dzień i godzinę 13.00, 
więc tym bardziej czuję się niekomfortowo w tej sytuacji.
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Jeśli  w tej  sprawie  są jakieś  zgłoszenia,  to bardzo  proszę,  a później  przejdziemy 
do jakichś wniosków. Proszę, pani przewodnicząca Leszczyna.

Poseł Izabela Leszczyna (KO):
Dziękuję, panie przewodniczący. Chciałabym w zasadzie zgłosić wniosek formalny i skie-
rować do pana przewodniczącego prośbę o to,  żeby wystosował pan pisemną  skargę 
do pani marszałek Witek, ponieważ, dokładnie tak  jak pan powiedział, pan minister 
Szymański po raz kolejny odwołał swoją obecność na posiedzeniu podkomisji. Dzisiaj 
uczynił to w ostatniej chwili, a to jest bardzo ważna podkomisja, bo mieliśmy rozmawiać 
de facto o Funduszu Odbudowy i o wieloletniej perspektywie finansowej, czyli o tym, 
czy pieniądze dla Polski są zagrożone poprzez rozporządzenie w sprawie warunkowości.
W Polsce nie ma wojny, wojna  jest na Ukrainie, dlatego wydaje się, że polski par-

lament i polska Rada Ministrów powinni pracować w trybie zwyczajnym, a właściwie 
nawet ekstraordynaryjnym. Ministrowie są zobowiązani stawiać się na posiedzeniach 
sejmowych  podkomisji  i komisji,  zwoływanych  w dodatku  z dużym  wyprzedzeniem 
i w dodatku w sprawie tak newralgicznej również w kontekście wojny na Ukrainie. Dla 
wszystkich jest bowiem oczywiste, że bez unijnych środków Polska nie będzie w stanie 
uniezależnić się od ropy i od rosyjskiego węgla. Te środki są konieczne dla transformacji 
energetycznej. Dzisiaj jest najwyższy czas, żeby o tym rozmawiać, bo to jest polska racja 
stanu i to jest to, co powinniśmy jak najszybciej zrobić także dla Ukrainy.
Wydaje mi się,  iż fakt, że pan minister nie ma czasu dla parlamentu, to jest jeden 

skandal, Drugim skandalem jest także to, że minister, który de facto reprezentuje Pol-
skę w Unii Europejskiej, który reprezentuje nasze interesy, bo jest ministrem do spraw 
europejskich, nie ma właściwie żadnego biura ani departamentu, że nie wspomnę już 
o ministerstwie. Tu nie chodzi o przerost administracji, ale na miły Bóg, naprawdę nie 
może przyjść na posiedzenie podkomisji jakiś dyrektor? Zastanawiam się, jak pan mini-
ster w ogóle pracuje i jak wykonuje swoje obowiązki.
Panie przewodniczący, zgłaszam wniosek formalny o złożenie skargi do pani mar-

szałek, szczególnie w sytuacji zagrożenia na Ukrainie. Powtórzę – minister Szymański 
nie jest ministrem obrony ani ministrem spraw wewnętrznych i administracji. On jest 
ministrem, który ma nam złożyć meldunek na temat tego, co się dzieje z pieniędzmi, 
na które czekają samorządy, przedsiębiorcy i zwykli ludzie w Polsce, np. tacy, którzy chcą 
zmieniać posiadane piece, w których da się palić tylko węglem sprowadzanym z Rosji 
przez prywatne spółki. To fakt, ale on nie ma tutaj znaczenia. Znaczenie ma natomiast 
to, że rząd Prawa i Sprawiedliwości przez ponad 6 lat nie zrobił nic, żeby uniezależnić 
także polską wieś od rosyjskiego węgla. Dziękuję.

Przewodniczący poseł Marek Sowa (KO):
Dziękuję, pani poseł, za wypowiedziane słowa oburzenia związane z obecną sytuacją. 
W pełni  się  zgadzam  z tym  stwierdzeniem,  że to jest  coś  niebywałego,  tym bardziej 
że posiedzenie naszej podkomisji zostało zwołane w dniu, w którym zapadł wyrok Trybu-
nału Sprawiedliwości Unii Europejskiej dotyczący zgodności z prawem unijnego mecha-
nizmu warunkowości.
Przez wiele osób z obozu rządzącego brak tego wyroku był wykorzystywany  jako 

element gry na zwłokę. Argumentowano, że skoro jest polskie powództwo, to być może 
orzeczenie będzie  inne. Dzisiaj polską racją stanu  jest otwarcie wreszcie możliwości 
finansowania wielu polityk z funduszy europejskich w ramach planu odbudowy. Pani 
przewodnicząca przywołała transformację energetyczną, ale przecież Europejski Fun-
dusz Społeczny jest tym programem, z którego powinno być zrealizowanych wiele kwe-
stii, choćby migracyjnych, w jak największym stopniu. Być może w ogóle przegląd prac 
nad polskimi dokumentami programowymi powinien zostać przeprowadzony tak, aby 
uwzględniał wyzwania dzisiejszego dnia, dzisiejszej chwili, która jest zupełnie inna niż 
przed tygodniem.
Szanowni państwo,  jeśli nie będzie sprzeciwu, to przyjmę wniosek pani poseł bez 

głosowania i taką skargę do marszałek Sejmu skierujemy jeszcze dzisiaj, bo to jest rzecz 
absolutnie naganna, że nie możemy prowadzić prac zgodnie z przyjętym planem, zgod-
nie ze zwołanym z odpowiednim wyprzedzeniem posiedzeniem podkomisji. To jest coś 
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absolutnie niebywałego i nagannego. W pełni podzielam przedstawioną opinię i szczerze 
powiedziawszy, z tego punktu widzenia nie dziwię się, że tak wygląda polska reprezenta-
cja w Unii Europejskiej. Jeśli tym zajmuje się tylko pan minister ze swoim asystentem, 
w dwie osoby, bez współpracy z żadnym resortem, to jesteśmy tu, gdzie jesteśmy. To jest 
coś absolutnie niebywałego. 
Proszę państwa, nie zamknę dzisiejszego posiedzenia, ponieważ uważam, że ono musi 

być kontynuowane, musi się odbyć, dlatego tylko przerywam to posiedzenie, a o terminie 
jego dokończenia zostaniecie państwo poinformowani. Wniosek pani przewodniczącej, 
jak wspomniałem, jeszcze dzisiaj zostanie sformalizowany i stosowna skarga zostanie 
skierowana do pani marszałek. Przygotuję jej treść wspólnie z pracownikami sekreta-
riatu Komisji, z opisem sytuacji – to wszystko zostanie dziś wysłane. Oczywiście wnio-
sek zostanie także wysłany do wiadomości pana posła Kosztowniaka, przewodniczącego 
Komisji Finansów Publicznych.
Na tym przerywam dzisiejsze posiedzenie. O terminie, w którym będziemy je konty-

nuowali, będę państwa informował w odrębnej korespondencji. Dziękuję bardzo. 


